ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /UBND-TTYT

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu và mùa Lễ hội xuân 2021

năm 2021

Tam Đường, ngày       tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp trên thế giới, lây lan với

tốc độ nhanh trên diện rộng tại nhiều nước, đã xuất hiện chủng vi rút mới có khả

năng lây lan mạnh hơn vi rút SARS-CoV-2, nhiều nước đã phải áp đặt các biện

pháp mạnh, tái phong tỏa để phòng, chống dịch. Nguy cơ dịch bệnh xâm nhập

và lây lan trong nước là rất cao, nhất là từ nguồn nhập cảnh của các nước dịch

bệnh đang bùng phát và nhập cảnh trái phép không được kiểm soát qua đường

mòn, lối mở... Trong cộng đồng vẫn còn tình trạng chủ quan, lơ là, không thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Để bảo đảm an toàn

sức khỏe, tính mạng nhân dân, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

huyện; các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chiến lược kiểm soát chặt chẽ nguồn lây

bệnh từ bên ngoài. Tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, nêu cao tinh

thần trách nhiệm của người đứng đầu, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19; quán triệt, thực hiện quyết liệt, đồng bộ,

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh

và các văn bản có liên quan.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng, cơ quan

chức năng tiến hành xử phạt những trường hợp không đeo khẩu trang theo quy

định; hạn chế tập trung đông người, hạn chế tổ chức các sự kiện đông người, các

lễ hội. Trường hợp cần thiết tổ chức các sự kiện tập trung đông người phải có

phương án phòng, chống dịch được Ban chỉ đạo huyện phê duyệt, đảm bảo yêu

cầu hướng dẫn của cơ quan y tế về phòng, chống dịch và chịu trách nhiệm toàn

diện nếu để xẩy ra lây nhiễm dịch bệnh trên địa bàn.

2

- Quán triệt và yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động trong cơ quan, đơn vị thực hiện đăng ký nơi nghỉ tết và cam kết thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế,

khi nghỉ tết xong phải tự khai báo y tế trung thực với đơn vị quản lý và chịu

trách nhiệm trước pháp luật nếu không chấp hành các quy định làm lây lan dịch

bệnh vào địa bàn.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm

2021; đảm bảo các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất, thuốc, vật tư…

sẵn sàng đáp ứng với tình huống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Kiện toàn các Đội phản ứng nhanh, Đội điều tra xác minh, Đội điều trị...

sẵn sàng tổ chức điều tra xác minh, truy vết và thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh covid-19 khi có tình huống xảy ra.

- Bố trí nhân lực thường trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết Nguyên

đán Tân Sửu năm 2021 để tiếp nhận thông tin về tình hình dịch bệnh, báo cáo và

xử trí kịp thời các tình huống (nếu có).

3. Công an huyện

- Giao nhiệm vụ cho lực lượng công an ở cấp xã tăng cường kiểm tra, rà

soát, nắm bắt danh sách các trường hợp ra, vào địa bàn, nhất là các công dân ở

nước ngoài có nhu cầu trở về địa phương hoặc các trường hợp đến thăm thân

trong dịp Tết Nguyên đán để có phương án theo dõi, quản lý, áp dụng biện pháp

cách ly phòng, chống dịch kịp thời.

- Tăng cường điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật các trường hợp

nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh trái phép, nhà nghỉ, khách sạn nhận

người nhập cảnh trái phép lưu trú và các trường hợp chống đối không chấp hành

quy định phòng, chống dịch.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT Bình Lư; Trường

PTDTNT Tam Đường; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục

thường xuyên: Chỉ đạo chuẩn bị sẵn sàng phương án phòng, chống dịch trong

trường học, đảm bảo các điều kiện an toàn đón học sinh quay trở lại sau khi nghỉ

Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch

Covid-19 trong trường học, khuyến cáo các em học sinh thực hiện tốt thông điệp

“5K” trong phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tăng cường công tác truyên truyền các quy định về phòng, chống dịch

bệnh Covid-19, khuyến cáo người dân thực hiện thông điệp “5K” của Bộ Y tế

trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021 bằng nhiều

hình thức.

3

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Phối hợp với các đơn vị liên quan

kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở lưu trú, khách sạn,

nhà nghỉ, khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện; đề xuất với UBND huyện cho

tạm dừng hoạt động đối với các cơ sở không tuân thủ các quy định về phòng,

chống dịch.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức thành viên phát

động phong trào quần chúng, huy động Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tại cơ

sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thể hiện ý thức, tinh thần

trách nhiệm, đề cao cảnh giác, chủ động tự giác thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến nghị của Bộ Y tế, góp phần bảo

vệ, nâng cao sức khoẻ của bản thân và cộng đồng.

7. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, chuẩn bị phương án phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn, sẵn sàng đáp ứng khi có tình huống xảy ra.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ phòng, chống dịch các bản; quản lý tốt di

biến động dân cư, nắm chắc danh sách công dân hiện đang ở nước ngoài, công

dân đang đi lao động, học tập tại các tỉnh khác, để kịp thời phát hiện những yếu tố

nguy cơ và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Kêu gọi mỗi

người dân, từng gia đình, từng bản, khu dân cư không chủ quan, lơ là, chủ động

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật, phát huy

trách nhiệm của công dân trong việc tự giác khai báo khi gia đình có người thân

từ nước ngoài trở về địa phương; vận động người thân không nhập cảnh trái

phép, chủ động khai báo y tế ngay khi nhập cảnh, đồng thời thông báo các

trường hợp nhập cảnh trái phép, trốn cách ly, không khai báo y tế cho chính

quyền địa phương để tổ chức các biện pháp cách ly, xử lý kịp thời theo quy

định. Đối với các gia đình có người thân ở nước ngoài có nhu cầu trở về trong

thời gian Tết Nguyên đán phải đăng ký với chính quyền địa phương; khuyến cáo

nhân dân đi chơi tết, du xuân hạn chế ra khỏi địa bàn để đảm bảo an toàn trong

phòng, chống dịch.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với công tác phòng, chống Covid-19;

khuyến khích nhân dân hạn chế tổ chức các bữa ăn đông người, giảm thời gian

ăn uống, tuân thủ các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng

chống Covid-19.

- Thực hiện quản lý, theo dõi chặt chẽ các trường hợp thuộc diện cách ly tại

nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà (nếu có) để phòng, chống dịch và báo cáo theo quy

định. Phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý nghiêm các trường hợp nhập

cảnh trái phép về địa bàn theo quy định.

- Tổng hợp danh sách công dân ở nước ngoài có nhu cầu trở về trong

thời gian Tết Nguyên đán gửi về Trung tâm Y tế huyện và Công an huyện

trước ngày 15/01/2021 để chuẩn bị các phương án đảm bảo phòng, chống dịch

theo quy định.

4

8. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, các cơ

quan chức năng, UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm tra,

giám sát, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

tại các tổ chức, đơn vị, khu dân cư, nơi có nguy cơ cao, chợ, siêu thị, trường

học, bệnh viện, doanh nghiệp, quán karaoke, khu vui chơi tập trung đông người,

lễ hội trong dịp tết,… thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn phụ trách;

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, trách nhiệm của người đứng đầu để xảy

ra vi phạm.

9. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, các cơ quan, đơn vị liên

quan, Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch

tại địa phương, đơn vị; phân công cán bộ trực, thực hiện nghiêm chế độ công

tác với tinh thần sẵn sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh. Chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện và cấp có thẩm quyền về công tác phòng, chống

dịch Covid-19 thuộc địa phương, đơn vị, lĩnh vực quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế ( B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-01-12T08:01:41+0700

		2021-01-12T08:27:05+0700

		2021-01-12T08:27:05+0700

		2021-01-12T08:27:05+0700